MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

1/5

 1
 2
 3

ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA COORDENADORIA ESPECIAL DE  4

BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS  5

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA DO ANO DE 2022 6
 7
 8
 9
 10

Ata da primeira sessão extraordinária da Coordenadoria Especial 11
de Biociências e Saúde Única, realizada no dia 03 de março de 12
2022, por web conferência. 13
 14
 15

 16
Aos três dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às onze horas da manhã por web conferência 17

pela plataforma ZOOM, após envio da pauta por via eletrônica, participaram os integrantes da 18

Coordenadoria Especial de Biociências e Saúde Única: Alberto Sumiya como presidente, Aline Félix 19

Schneider Bedin, Carine Lisete Glienke, , Eloisa Pavesi, Erik Amazonas de Almeida, Giuliano Moares 20

Figueiró, Grasiela de Bastiani, , Katia Jakovljevic Pudla Wagner, , Maria Conceição de Oliveira, Rogério 21

Luizari Guedes, Rogério Manoel Lemes de Campos, , Rosane Silvia Davoglio e Vanessa Sasso Padilha. 22

Os professores (as), Álvaro Menin, Graciele Cristiane Manica Benetti, Marcy Lancia Pereira e Sandra 23

Arenhart justificaram a ausência. Após o envio a todos dos itens da pauta, o presidente cumprimentou a 24

todos e verificou o quórum através da visualização dos participantes e, apresentou o ponto de pauta 25

enviado anteriormente, iniciando os trabalhos, com a seguinte ordem do dia: 1. Aprovação dos planos 26

de ensino das disciplinas da CEBSU para o semestre de 2022/1. Após aprovação da ordem do dia, 27

começamos a reunião com o Item 1 – Aprovação dos planos de ensino das disciplinas da CEBSU 28

para o semestre de 2022/1 – o presidente relatou que até o momento da reunião haviam sido 29

recebidos 37 planos de ensino enviados pela Profa. Graciele, que por usa vez tinha informado por e-30

mail que alguns códigos de disciplina não conferiam com sua listagem. Assim, após conferência 31

somente a disciplina de Saúde Pública tinha um erro de digitação, sendo que a Profa. Kátia se 32

predispôs a verificação e correção. A palavra foi passada para a Profa. Aline como representante do 33

NDE, que nos comunicou que o NDE recebeu 46 planos de ensino. A mesma destacou os seguintes 34

pontos delimitados pelo NDE na avaliação dos planos de ensino: atenção direcionada para o ensino 35

presencial; metodologia adequada ao presencial; retirada da menção de atividades síncrona e 36

assíncrona; que há compensação de duas semanas de alguma maneira, podendo ser realizada via 37

Moodle, entre demais itens que já costumam ser rotineiramente checados. Lembrou ainda que a 38

porcentagem permitida de ensino online é uma discussão a ser desenvolvida e que deverá constar no 39

Projeto Pedagógico do Curso, e também sobre a dificuldade de fechar o cronograma e o cuidado com 40

os estudantes que estão chegando e nunca tiveram a experiência do ensino presencial na 41

Universidade, por isso o plano deve ser bastante claro e que mesmo as informações óbvias devem ser 42

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

2/5

reforçadas. O Presidente perguntou sobre a semana de recepção no documento da Prograd e se 43

saberia dizer de alguma movimentação da Coordenação de Curso para isso. A Profa. Aline respondeu 44

que também tinha observado esse detalhe, mas que geralmente a recepção acontece na primeira 45

semana de aula e não na semana que antecede o início e que não tinha ciência se alguma preparação 46

estava em curso. A Profa. Aline sugeriu que o Departamento entrasse em contato com a Coordenação. 47

Posto essas considerações todas, a aprovação dos planos de ensino foi colocada em votação, sendo 48

aprovada por unanimidade. Informes. A Profa. Aline trouxe que haverá uma renovação do NDE 49

deixando antecipadamente o convite para quem tiver interesse e já quiser entrar em contato. Sem mais 50

nada a ser tratado, a presidente agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a sessão, da 51

qual, para constar, eu, Alberto Sumiya, subchefe da CEBSU, lavrei a presente ata que, se aprovada, 52

será assinada por todos os presentes.  53

 54

 55

Alberto Sumiya    ____________________________________________ 56

 57

Aline Félix Schneider Bedin   ____________________________________________ 58

 59

Álvaro Menin     Ausência justificada 60

 61

Carine Lisete Glienke    ____________________________________________ 62

 63

Cibely Galvani Sarto    ____________________________________________ 64

 65

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

3/5

 66

 67

Eloisa Pavesi     ____________________________________________ 68

 69

Erik Amazonas de Almeida   ____________________________________________ 70

 71

Giuliano Moraes Figueiró                        ____________________________________________ 72

 73

Graciele Cristiane Manica Benetti  Ausência justificada 74

 75

Grasiela De Bastiani    ____________________________________________ 76

 77

Katia Jakovljevic Pudla Wagner  ____________________________________________ 78

 79

Manoela Leon Nobrega Reses  ____________________________________________ 80

 81

Marcy Lancia Pereira    Ausência justificada 82

 83

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

4/5

 84

 85

Maria Conceição de Oliveira   ____________________________________________ 86

 87

Patrícia Daniele Hoffmann de Souza ____________________________________________ 88

 89

Rogério Luizari Guedes   ____________________________________________ 90

 91

Rogério Manoel Lemes de Campos   ____________________________________________ 92

 93

Rosane Silvia Davoglio   ____________________________________________ 94

 95

Sandra Arenhart    Ausência justificada 96

 97

Vanessa Sasso Padilha   ____________________________________________ 98

 99

Vladimir Araújo da Silva   Afastamento para pós-doutorado 100

 101

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

5/5

 102

 103

Acadêmica Nathalia Seeber Bonato  ____________________________________________ 104

 105

		2022-03-09T10:33:44-0300

		2022-03-09T10:50:48-0300

		2022-03-09T10:51:21-0300

		2022-03-09T10:56:49-0300

		2022-03-09T11:45:26-0300

		2022-03-09T14:44:47-0300

		2022-03-09T16:43:37-0300

		2022-03-09T17:02:16-0300

		2022-03-09T17:40:06-0300

		2022-03-09T18:29:40-0300

		2022-03-10T07:45:23-0300

		2022-03-10T10:47:52-0300

		2022-03-13T17:34:22-0300

		2022-03-14T15:38:32-0300